τῶν φριξῶν μυστηρίων in primitiva Ecclesiæ usus - pari solitam, respiciat. Οσοι ἐν μετανοίᾳ, ἀπέλθεται, πάντες, et, Ἀπέλθεται οἱ μὴ δυνάμενοι δειθῆσθαι. Vide ejusdem homil. 3 in Epistolam ad Ephesios, et diligenter perpeude. Jun. — Hinc ex Clemente Alexandr. p. 521, B, male immutata, efflataque. Nam et male hic hærent, vix quidem Graeca, et falsissimum dicunt; scilicet, fuisse summi et cælorum sacerdotum, ac levitarum esse μωμοσκόπους. BERNARDUS. — *Tanta cautela*, inquit Philo Judæus initio lib. *De victimis*, utluntur in hoc negotio, ut probatissimi sacerdotum peritissimum ab extremis pedibus exorsi tum conspicua tum quæ sub ventre seminibusque latent diligenter perscrutentur, ne vel leuis macula fugiat. Idem Philo lib. *De agricultura* observat et apud Gentiles fuisse delectos qui hoc munere fungerentur, hosque & nonnullis μωμοσκόπους nuncupatos. CONST.

(81) *Πρόστιμον*. Hesychius: πρόστιμον, ζημία. COLOM.

(82) Ὁρᾶτε, etc. Hinc usque ad cap. 48, omnia omisit Clemens Alexandrinus, nec agnovit. BERN.

(83) Εἰ τῷ λόγῳ. Omnibus codd. impp. deest ἐν, quod apud Wott. exhibet ms. GALL.

(84) *Καθέσταρον*. Sic ex ms. Wott. Editi, καθέστανον. Id. — *Καθέσταρον τὰς ἀπαρχὰς*. Primo geniti olim⁹ natalium jure, sibi sacerdotium vindicabant. Primitijæ autem Ecclesiæ usus id maxime poscebat, et plurimi intererant, ut conversus qui libet non confirmaret modo, sed et faceret fratres. Huic mori digitum intentat Epiphanius hæres. 75, et ex Actorum libro et D. Pauli Epistolis constat Ecclesiæ tunc temporis fuisse, quæ civitatis totius nomine censerentur, καὶ οἰκον constitutas. Episcopos vero Spiritus sancti monitis huic curæ assignatos fuisse discimus ex Act. 1, 24; xxiii, 2; 1 Tim. iv, 14, quod et Eusebius, ex Clem. Alexandrino, de B. Joanne refert, dum illum narrat episcopos in Ecclesiæ Asiae ordinasse τοὺς ὅπλου Πνεύματος σημανομένους; cuius rei vestigia etiamcum comparent, siquidem nunc ad sacerdotium nemo admittitur, nisi qui prius professus fuerit se Spiritus sancti instinctu vocatum ad munus istud suscipiendum, et ita, post preces solemniter pro ejusdem largitione factas, demum hac formula ordinatur: *Accipito Spiritum sanctum. F.ILL.*

καὶ διακόνους τῶν μελλόντων πιστεύειν (85). Καὶ τοῦτο οὐ καίνως· ἐκ γάρ δὴ πολλῶν χρόνων ἔγέτραπτο περὶ ἐπισκόπων καὶ διακόνων. Οὗτως γάρ που λέγει ἡ Γραφή· Καταστῆσον (86) τοὺς ἐπισκόπους σὺντοῦ ἐν διακονίᾳ καὶ τοὺς διακόνους (87) αὐτῷ σὺ πλοτεῖ.

⁸⁵ Isa. lx, 47.

VARIORUM NOTÆ.

(85) Εἰς ἐπισκόπους καὶ διακόνους τῶν μελλόντων κιστεύειν. Hic insurgunt adversus Ecclesiam novi Arianorum, clamantes agnoscit duntaxat a Clemente duos in clero ordines, episcoporum eorumdemque presbyterorum, et diaconorum. Ad quos breviter, uti notarum scriptorem decet, ita respondeo. Non sunt expressiora verba Epistolæ nostræ testimoniis Novi Testamenti; de episcopis et diaconis, solummodo, Philipp. i, 1, et I Tim. iii. De episcopis et presbyteris, Act. xx, 17, 28, Tit. i, 3, 7 et I Petr. v, 1, 2, de presbyteris ac presbyterio, Act. xiv, 23; xv, 2, 4, 6, 22, 23, 41; xvi, 4; xxi, 18; I Timoth. iv, 14; v, 17, 19; Jac. v, 14; II et III Joan. 1. Verum hos textus nequaquam officere orthodoxyam, fusa solideque demonstratur a catholicis doctoribus; quod neminem latet. Certe nomina apostoli, episcopi, presbyteri, in Scripturis ponuntur ὀμονύμως. Apostolus Christus; apostoli, modo tantum duodecim, modo etiam Barnabas, Paulus, Andronicus, Junias, Epaphroditus, aliique plures I Corinth. xv, 7. Jam vero episcopus dicitur Christus, I Petri ii, 25. Episcopatus tribuitur apostolis, Act. i, 20. Episcoporum nomen veris episcopis, hoc est, antistitibus primi ordinis datur I Tim. iii, 2, et Tit. i, 7, juxta communem SS. Patrum doctrinam. Et episcopi Philipp. i, 1, sunt secundi gradus, δευτέρου θρόνου, sacerdotes, Chrysostomo, Εἰκονινο, Theophylacto, Theodorito, necnon Auctori Commentariorū inter Hieronymini Opera cōsorū: item Act. xx, 28; pseudo-Hieronymo illi ad I Tim. iii, 8; Theodorito in interpretatione versus primi Epistolæ ad Philipenses, et Maximo ad initium Cœlestis hierarchiæ, ac libri De divinis nominibus: præterea I Tim. iii, 2, et Tit. i, 7; Theodorito eidem. Denique πρεσβύτερον se appellat apostolus Petrus, itidemque apostolus Joannes; et I Tim. iv, 14. Presbyterium de primo sacerdotii gradu exponunt antiqui interpres; in aliis vero locis presbyteros seu seniores, interdum volunt esse summos primosque sacerdotes, interdum sacerdotes inferiores ac secundos: observantque sacerdotium, indiscriminatum solere appellari episcopos et presbyteros. Quinetiam ex mente Chrysostomi ad Philipp. i, 1, in. io Christianismi sub diaconorum nomine episcopos etiam ac presbyteros designabant. Unde apostolicas paginas scriptaque Ecclesiæ magistrorum evolvens, passim offendes hæc et similia de ordine ecclesiastico dicta, διάκονοι, διάκονοι Θεοῦ vel Χριστοῦ, vel Ἐκκλησίας, vel Εὐαγγελίου, vel καινῆς διαθήκης vel δικαιοσύνης, λειτουργοί, πατέραις, ministri, ministri Ecclesiæ, etc., διάκονια, καῆρος τῆς διακονίας, ministerium ecclesiasticum, etc. Unde etiam cum B. Hieronymus sub principio Commentario-rum in Epistolam ad Philemonem, propter illa verba Coloss. iv, 17: Εἴπατε· Ἀρχίππῳ· Βλέψ τὴν διακονιὰν ἣν παρέλαβες ἐν Κυρίῳ, suspicetur Archippum suis episcopum; quæ etiam est pseudo-Ambrosii inductio; ex iisdem verbis qui sub persona Hieronymi latein ὑπομνηματιστής, Archippum diaconum facit; atque ad Rom. xii, 7: Ministerium in ministrando: subnotat, Ministerium sacerdotialis, vel diaconatus officii. Demum in Epistola conciliabuli Sardicensis, episcopi Ariani queruntur omnes se diaconos et sacerdotes Dei despici. Ac forsitan Clementi sermo duntaxat de episcopis et

A nove: a multis enim temporibus de episcopis et diaconis scriptum fuerat. Sic enim alicubi dicit Scriptura: Constituam episcopos eorum in justitia et diaconos eorum in fide⁸⁸.

diaconis generaliter sumptis, quatenus sunt sacerdotes et pastores, qui Christianam plebem inspi- ciunt ac regunt, qui laicis hominibus res sacras administrant. Infra enim λεπτεύειν et λειτουργεῖν, ἐπισκοπῆν et λειτουργίαν pro eodem habet; altiusque tota in Epistola silentium de episcopis et diaconis, cum plurima fiat mentio presbyterorum. B Adde quod suspicari non nemo possit, in testimo- nio quod subjungitur, Isaiae lx, 17: Καταστῆσον (ita quoque Joannes Chrysostomus libro *Quod Christus sit Deus*, cap. 7, tom. V) τοὺς ἀρχοντάς σου τὸ εἰρήνη, καὶ τοὺς ἐπισκόπους σου τὸ δικαιοσύνη, ideo nostrum mutasse ἀρχοντας in διακόνους, quia Christus Dominus Matth. xx, 25, apostolis hunc in modum est locutus: Οδεῖτε δέ τι οἱ ἀρχοντες τῶν ἔθνων κατακυριεύουσιν αὐτῶν, καὶ οἱ μεγάλοι κατεξουσιάσουσιν αὐτῶν οὐχ οὕτως; δὲ ἔσται ἐν ὑμῖν ἀλλ' ὃς ἔχει θέλητιν ὑμῖν μέγας γενέσθαι, ξεστῶ ὑμῶν διάκονος· καὶ ὃς ἔχει θέλητιν ὑμῖν εἶναι πρῶτος, ξεστῶ ὑμῶν δοῦλος. Improbabiliter quippe conjectant duo viri docti [Hammond, De episcop. dissert. 4. c. 7; dissent. 5, cap. 7; Morinus Exercit. Bibl., lib. 1, Exercit. 9, cap. 4]: unus, Clementinam lectionem fuisse codicis quo utebantur apostoli, atque hodiernæ esse præferendam; alter, deceptum hic aliquem ex non existentibus librīs, sive sacram sive apocryphum. Mallem dicere, confusa fuisse duo Isaiae

C testimonia; citatum cap. lx, vers. 17, et istud cap. lxvi, vers. 21: Ἄπ' αὐτῶν λήφομαι λεπεῖς καὶ λειταῖς. Primus sane locus ad sensum Clementis citatur ab Irenæo lib. iv, cap. 44: Tales, inquit, presbyteros nutrit Ecclesia; de quibus et Prophetæ ait: «Et dabo principes tuos in pace, et episcopos tuos in justitia. » Col. — Locus iste aliter concipiatur in editionibus hodiernis, ut apud Irenæum lib. iv, c. 44. Vix itaque dubitem, quin B. Clemens locum illum, ut alios aliquot, paulo immutarit, ut ad propositum suum aptaret, nec Hebræus textus secus sentire nos cogit, ut pluribus contendit vir notissimæ eruditio Henr. Hammondus. Col.

(86) Καταστῆσον, x. t. λ. Suspicatur Mill. locum istum Clementis respexisse Irenæum, dum scriberet lib. iv, cap. 44: Τοιούτους πρεσβυτέρους ἀνατρέψει ἡ Ἐκκλησία, περὶ ὧν καὶ ὁ προφῆτης φονεῖ. Δώσω τοὺς ἀρχοντάς σου τὸ εἰρήνη, καὶ τοὺς ἐπισκόπους σου τὸ δικαιοσύνην. GALL. — Καταστῆ-

D σω, etc. In Hebr. πρῶτον τὴν πολὺν τιτροφήνωσι quod LXX Int. vertunt: Δώσω τοὺς ἀρχοντάς σου τὸ εἰρήνη καὶ τοὺς ἐπισκόπους σου τὸ δικαιοσύνην. Observari potest πτερόν, quod alibi sacerētē ἐπισκοπῆν redditur (sed procurationem et officium omnē significat), hic efferti per διακόνους, et πολὺν quod per εἰρήνην explicari solet, sed bona quacunque denotat, hic πτερόν, nec id quidem incommode, verti; insuper transponi episcoporum, diaconorumque mentionem, ut ordo triusque muneris rectius constaret; hæc autem satis opportune a S. Clemente referri ad Ecclesiæ Christianæ præfectos, non facile diffitebitur quisquis locum Isaiae inspicerit, atque totum hoc caput ad Meissiæ tempora pertinere. Ju- dæis ipsis calculum apponentibus, inveniuntur. FELL.

(87) Καὶ τοὺς διακόνους, etc. Qui ausus est tot ineptias Clementis nomine vendere, etiam sacris litteris hanc clausulam adjecit, ut assumentum hoc præcedentibus responderet. BERN.

CAPUT XLIII.

Et quid nunc, si quibus in Christo com-munica est a Deo hoc manus, predicis consilue-ris? quandoquidem et beatus Moyses, fidelis Iacobus in loco domo¹¹, omnia que ipsi manu-data erant, in sacris libris adnotavit; quae et secuti sunt reliqui prophetae, ita que ab Iaco sancita erant testimonium pariter perfibentes. Ide, namque¹², cum simulatio pro sacerdotio incidisset, ac tribus inter se dissensirent, quan-tum illarum gloriose eo nomine ornata taret; Junxit ut duodecim principes tribuum alter-narent alibi virgas quibus uniuscetur quoque tribus no-men esset superscriptum: hasque acceptas ligavit, et annulis eorum principiam obsignavit; atque illas depositas in tabernaculo testimonii super mensam Dei: et clauso tabernaculo, clavis justitiae et vitigies signavit: ac dixit Iesus (9): «Iusti fratres, cuius tribus virga germinaverit, hanc elegit Deus ut sacerdotalem fungatur eique ministret.» Hanc senten-tiam, convocavit universum Israelem, sexcenta milia virorum; et sigilla principibus tribuum ostendit, aperiisque tabernaculum testimonii, ac protulit virgas: et inventa est virga Aaron non tantum germinasse, sed et fructum habere. Quid vobis videtur, dilecti? Annon id futurum pra-eceperat Moyses? Maxime noverat: verum ne sedi-tio inter Israelitas oriretur, ita se gessit ut pre-occuletur nomen veri et zelus Dei, cui gloria in secula auctorum. Amen.

CAPUT XLIV.

Et apostoli nostri cognoverunt per Dominum

¹¹ Num. xii, 7. Heb. iii, 2, 5. ¹² Num. xvii, 1, etc.

VARIORUM NOTÆ.

(88) *Hortensius*. In ms. apud Wou. quem sequitur quoque edit. London. At Jun. cum reli-quis, mortuis, germana lectione ad marginem rejeccit. GALL.

(89) Εὐρυγραμμός — εἰσ' ὅροις. Mallet Dav. Εὐρυγραμμής. Bois. vero, τὸ δνομα. Id.

(90) Εὐρρηγεύσατος τοῖς δακρυλίοις. In hebus gestis narratio, tempore licere creditum est circumstan-tiam adhibere, quae narrationis filio rectius texendo videntur condonare; licet minime reperiantur in his scriptis, e quibus historia ipsa primitus petebatur. Hec iure stebatur B. Stephanus Act. vii, B. Paulus ad Tim. iii, 8, et ad Heb. xii, 21, ut et alii passim. Josephus, cum negotiis hoc narrat, alii virgas facile cognitis τῶν τότε ἀνδρῶν κατα-dynastivis αἴτια εἶπε ἐπομένον. FELL.

(91) Referenda virginis historiam, ad contenta capite xvi libri Numerorum adjicit bonitatis cir-cumstantias admodum verosimiles, ac ut videtur assumptas ex Hebreworum traditionibus. Cum vero duodecim virgas posuit, endere in sententia versatur ac Paulo Iaduus lib. iii De vita Mosis, circa me-dium, Augustinus sermone 3. De tempore, et auctor librorum De mirabilibus sacrae Scripturae, lib. i, cap. 34, tom. III Operum ejusdem Hippo-renius episcopi; sed dissentit ab editione Vulgata, nisi in ea præpositio abeque mutetur la copulam aīque, legaturque Num. xvii, 6: Locutusque est Moses ad filios Israel: et dederunt ei omnes pri-